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SHENIM | RENDESISHEM

Roli | kétij udhézuesi éshté orientues pér ményrén e
aplikimit té Lejes sé Infrastrukturés.

Sugjerimet e dhéna né kété udhézues nuk jané
shteruese, pasi veté rastet e aplikimit pér Leje
Infrastrukture jané nga mé t& ndryshmet dhe trajtimet e
tyre nuk jané standarte.

Referencat ligjore t€ cituara né kété udhézues i pérkasin
kohés sé pérgatitjes sé tij, prandaj ¢do pérdorues i kétij
udhézuesi duhet té jeté i kujdesshém t'i referohet bazés
ligiore té pérditésuar nga burimet zyrtare né momentin e
pérdorimit té tij.

Udhézues mbi aplikimin pér Leje Infrastrukture
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e ) HYRIA

MATERIALI “Aplikim pér Leje Ndértiml Infrastrukture” | wvien né
ndihmeé profesionistéve té fushés si dheté Interesuarve ge aplikajné
pér leje ndértimi  Infrastrukture duke | udhézuar pér bazeén ligiore
dhe dokumentacionin & hevojshém peér pajisien me lgje.

124 > CFARE ESHTE LEJA E INFRASTRUKTURES?

“Leje ndértimi infrastrukture”™ gshté akii | miratimit 1€ kérkeses pér
leje ndertimi dhe i lejimit t& punimeva”

> PUNIME PER TE CILAT KERKOHET PAJISJA
ME LEJE INFRASTRUKTURE

Rezultejng ne ngritje rmetesh sherbimi ose sigurie publike, te rrjetit
elektrik, rrjeteve té ujésjellésit, & kanalizimit, t& ngrohjes, té
telefonise, t& internetit, té kanaleve te kullimit apo té kanaleve té
Ujities, leje 1€ rrjeteve rrugore dhe & sinjalistikés rrugore nga
subjektet publike ose private, sipas |legjislacionit ne fugi
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) MENYRA E APLIKIMIT

> Shénim:
Aplikimi per lgjen e

Cdo subjekt, i ¢lli kérkon t& pajiset me leje infrastrukture, éshte | A

detyruar té dorézojé apllkimin pér leje dhe dekumentacionin manualet e perdorimit
shogérues nepermjet sistemit elektronik té lejeve. te platfarmes s-albania
mund t aksesonl ne

Sistemi elektronik i lejeve shérben si pika e vetme, népérmjet té cilit: fagen WEB:

- paragitet, elektronikisht, kérkesa pér leje, sipas legjislaclonit té www calbania com
planifikimit dhe zhvillimit t& territorit;

. . - komunikohen vendimet institucionale pér kKerkesan

=== - njoftohen aplikuesit lidhur me statusin e kérkesave & tyre

— Aplikimi per leje ndértimi infrastrulkture kryhet nepérmjet portalit
= online E-LEJE piesé e platiormés E-ALBANIA.
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= > DOKUMENTACIONI TEKNIKO-LIGJOR R
PER APLIKIM ONLINE e

I evidentohet 1& gjitha
pasurité e prekura nga
zhwillirmi dhe kufinjte e

1. KERKESA PER LEJE INFRASTRUKTURE, sipas formatit e
té aplikimit, t& pércaktuar né sistemin elektronik té lejeve; gjithé pasuritd qé preker
- s = . o Fevillirmi.,
- 2. PROKURA OSE AUTORIZIMI, né emér & personit fizik ool
==

apo juridik, né rast se kérkesa paraqitet nga njé pérfagésues
i pronarit ose zhvilluesit;

3. DOKUMENTE QE VERTETOJNE TE DREJTAT PASURORE
TE PRONES/AVE qé marrin pjesé né njé zhvillim, pérfshiré
marréveshjet népérmjet pronaréve dhe zhvilluesit ose/dhe
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e — I.=- I:-ﬁ' g paléve té treta;

AoS poomsEAd B 4. PLANI | VENDOSJES SE NDERTIMIT mbi fragmentin e

hartés né giendjen ekzistuese;

5. PROJEKTI | NDERTIMIT DHE RELACIONI PERKATES té

nénshkruar elektronikisht né format pdf dhe dwg.

6. GRAFIKU PARAPRAK | PUNIMEVE DHE AFATI | 1
PERFUNDIMIT TE OBJEKTIT, SIPAS FAZAVE TE ZBATIMIT,
7. PREVENTIVI;

8. LEJET, LICENCAT, AUTORIZIMET APO AKTET E
MIRATIMIT, TE NEVOJSHME PER USHTRIMIN E
AKTIVITETIT, né zbatim té legjislacionit té posagém pér lejet,
licencat dhe autorizimet, né rastet kur &€shté e nevojshme gé
ato té paragiten pérpara marirjes sé lgjes;
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> DOKUMENTACIONI TEKNIKO-LIGJOR R
PER APLIKIM ONLINE LA

L avidentohet 18 githa
pasurité e prekura nga
zhuillirni dhie kufints &

9. DEKLARATA E PROJEKTUESIT TE LICENCUAR, sipas Hjpessh he st racik
W |&zhuarnga ASHK périg
formatit t& aplikimit. _ENithé pasunté gé& preken

nga zhvillirmi

10. MANDATPAGESEN/AT E TARIFES/AVE TE APLIKIMIT;
11. KOPJE E POLICES SE SIGURIMIT TE PROJEKTUESVE,
pér mbulimin e pérgiegjésive profesionale (Pér projektin né
fialé);

12.STUDIMI GJEOLOGJIK né rast se parashikohet;

13. OPONENCE TEKNIKE pér té gjitha:
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Aol BEEIARED - .
—— p— = S = - ndértimet publike:
_n - ndértime jo publike, me vieré té prevetivuar sé paku 100
(njégind milion) leké;
T 14.VNM, né rastet kur &shté e detyrueshme né bazé té ligjit 1
| B! | = nr.10440, daté 11.07.2011 “Pér Vierésimin e Ndikimit né

Miedis, i ndryshuar.

15. MIRATIMI | PROJEKTIT NGA INSTITUTI KOMBETAR |
TRASHEGIMISE KULTURORE MATERIALE (IKTK), né rastet
e parashikuara né legjislacionin e trashégimisé kulturore.
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_ 8 ) NGARKIMI ELEKTRONIK | > Shénim:
R &% DOKUMENTAVE

Lutermni té skarioni t&
Ejitha dokurnentat e
listuara t& cilat da-
Kérkesa pér Leje Ndértimi Infrastrukture paragitet pér shayrtim BEERIREL R RS
nepérmjet sistemit elektronlk t& lejeve, i cili mundeson

ngarkimin elektronik t& dokumentacionit shogéruesté kérkeseés

per leje ndertimi.

) KOHA E NEVOJSHME PER MARRJEN E
SHERBIMIT

Brenda 60 ditéve pune nga data e dorezimit te aplikimit per leje
infrastrukture |éshohet leja e infrastrulkturés.
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> PERIUDHA E VLEFSHMERISE
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Sipas afateve té pérecaktuar né formularin e lejes sé
infrastruktureés.
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> BAZA LIGJORE

SECILES FUSHE PROJEKTIMI, SI DHE PROCEDURAT QE NDIQEN NE KETO
RASTE

1. LIGJ NR. 107/2014 PER PLANIFIKIMIN DHE ZHVILLIMIN E TERRITORIT
2. LIGI NR. 124,/2015 PER EFICENCEN E ENERGIISE
f 3. LIGJ NR.10 440, DATI'_é 7.7. 2011 PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MIEDIS S et
i 4. LIGJI NR. 81/2017 PER ZONAT E MBROJTURA e
;f 5. LIGI NR. 27,/2018 PER TRASHEGIMINE KULTURORE DHE MUZETE ne kete udhezues i perkasin
i} 6. L1GJNR.8402, DATE 10.9.1998 PER KONTROLLIN DHE DISIPLINIMIN E ‘;f::jaf; dgirf?;é.tﬁz;{ek;ﬁ
= = i_' PUNIMEVE TE NDERTIMIT u_d.hézuesti duhelt te jete i
= ﬂ 5=t 7. VENDIM NR. 408, DATE 1352015 PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE ;:J:;ﬁl:’;::e o peﬂf;:::
() [ % ZHVILLIMIT TE TERRITORIT Fits HUEret syiaie ne
= ;_; oo % 8. VENDIM NR. 430, DATE 11.7.2018 PER KRLIMIN E BAZES SE TE DHENAVE BEnt o perdanmie £
B H = R =l SHTETERORE PER SISTEMIN ELEKTRONIK TE LEJEVE (ELEJE)
— —— 9. VENDIM NR. 537, DATE 8.7.2020 PER MIRATIMIN E KERKESAVE MINIMALE
TE PERFORMANCES SE ENERGJISE SE NDERTESAVE DHE TE ELEMENTEVE TE
B o =" NDERTESAVE
; %”gﬁ i ;—I_ 10. VENDIM NR. 283, DATE 1.4.2015 *PER PERCAKTIMIN E TIPAVE,
_f:‘i’ - I RREGULLAVE, KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER NDERTIMIN E OBJEKTEVE
§ .JI 'E'i ; I PER PRODHIMIN, ﬂUfuTJEI\j DHE E’ERPUN!MIN E PRODUKTEVE BUJQESORE
1 o[l e O DHE BLEGTORALE, NE TOKE BUJQESORE"
B =Ll 11. VENDIM NR.1124, DATE 30.7.2008 “PER MIRATIMIN E RREGULLAVE, TE
. } E I g PROCEDURAVE DHE KRITEREVE PER PAJISIEN ME CERTIFIKATEN E
T ;'; PO SPECIALISTIT PER 12. VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS DHE AUDITIMIN
o | e I MJEDISOR"
T |'_1¢' TR '.F'||'r = _ 12. VENDIM NR. 9, DATE 1'1_:}_2024 PER MIRATIMIN E RREGULLAVE PER
s .'.'.' | ] — PROJEKTET QE DUHET T'| NENSHTROHEN OPONENCES TEKNIKE SIPAS
==
e
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Udhézuesi “Si té aplikosh pér Leje Infrastrukture”,
éshté plesé e njé pakete informative pér zbatimin e bazés tekniko - ligjore sipas kushteve té
zhwillimit t& percaktuara né leglislacionin dhe rregulloret pérkatése né fugl, s€ bashku me:

Lidhézuesin "SI té apllkesh pér Leje Zhvillim|”
Udhézuesin “Si té aplikosh per Leje Negrtimi”
Udhézuesin “Si té aplikosh pér Certitikata pardorimi”
Udhézuesin “Si té aplikosh pér Deklaraté Paraprake per Kryetje Punimesh”

Pérgatitur nga Bashkla Shkodér me mbéshtetje teknike té
Drejtorisé sé Parglithshme té Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit.

SHKODER 2025
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